ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   19 декабря  2017 г.   № 482
г. Владикавказ

О порядке организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства
об архивном деле в Республике Северная Осетия-Алания

В соответствии с Федеральным законом от 22 октября  2004  года  № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  Правительство Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемый  Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Северная Осетия-Алания.
     Председатель Правительства

Республики Северная Осетия-Алания

           Т.Тускаев
                                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                               постановлением Правительства

  Республики Северная Осетия-Алания

                                                                          от  19 декабря  2017 г. № 482

ПОРЯДОК
организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Северная Осетия-Алания

1. Настоящий Порядок организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законодательства об архивном деле (далее – Порядок) устанавливает правила  организации и осуществления регионального государственного контроля за соблюдением законов и иных  нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Республики Северная Осетия-Алания  в сфере  архивного дела в Республике Северная Осетия-Алания (далее – региональный государственный контроль в сфере архивного дела).

2. Региональный государственный контроль в сфере архивного дела осуществляет Архивная служба Республики Северная Осетия-Алания (далее – Архивная служба) в пределах своей компетенции, определенной законодательством  Российской  Федерации и Республики Северная Осетия -Алания.

3. Под региональным государственным контролем в сфере архивного дела понимается деятельность Архивной службы, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями (далее – юридические лица, индивидуальные предприниматели) требований, установленных международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» и принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Республики Северная Осетия- Алания от 30 декабря 2005 года № 80-РЗ «Об архивном деле в Республике Северная Осетия-Алания» и иными нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания об архивном деле (далее – обязательные требования).

4. Региональный государственный контроль в сфере архивного дела осуществляется посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок Архивной службой юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в форме документарной и (или) выездной проверки в  порядке,  установленном  федеральными   законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

5. Предметом регионального государственного контроля в сфере архивного дела являются:

1) соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований;

2) исполнение выданного Архивной службой  предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

6. Проведение проверок осуществляется должностными лицами Архивной службы, которые непосредственно указаны в приказе  Архивной службы  о проведении конкретной проверки.
7. Перечень должностных лиц Архивной службы, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, утверждается приказом Архивной службы.

8. Должностные лица, уполномоченные на осуществление регионального государственного контроля в сфере архивного дела, пользуются правами, исполняют обязанности и соблюдают ограничения, установленные статьями 15, 18  Федерального  закона  от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также несут ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В случае выявления нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований при проведении проверок должностными лицами Архивной службы, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, принимаются следующие меры:

1) выдача предписаний юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

2)  контроль за устранением выявленных нарушений;

3)  возбуждение дел об административном правонарушении и составление протоколов с целью привлечения лиц, допустивших выявленные нарушения, к административной ответственности в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

10. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур при осуществлении регионального государственного контроля в сфере архивного дела устанавливаются административным регламентом, утверждаемым Правительством Республики Северная Осетия-Алания  в порядке, установленном нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания.

11. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, Архивной службой  осуществляются организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований.

12. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Архивной службы, осуществляющих региональный государственный контроль в сфере архивного дела, могут быть обжалованы в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Информация о проведении проверки, о результатах проверки и мерах, принятых по результатам проверки, размещается в едином реестре проверок в соответствии с требованиями Правил формирования и ведения единого реестра проверок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 года  № 415, а также на официальном сайте Архивной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
_________________